
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052000022

22

Nº 96, segunda-feira, 20 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

da Comissão de Ética Pública da Presidência da República - CEP/PR, nos termos da legislação
vigente; k) o pagamento da rubrica auxílio moradia está condicionado à observância das leis
orçamentárias e à implementação de regulamento interno, aprovado pelo Conselho de
Administração; l) o efetivo pagamento do benefício da previdência complementar está
condicionado à observância do disposto no §3º do art. 202 da Constituição Federal e no art.
16 da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, que vedam a oferta do benefício a
grupo exclusivo de empregados e equiparados legalmente e o aporte de recursos a entidade
de previdência privada, salvo na qualidade de patrocinador, situação na qual, em hipótese
alguma, sua contribuição normal poderá exceder a do segurado; e m) delegação da
competência ao conselho de administração para efetuar a distribuição dos valores
destinados ao pagamento da remuneração da diretoria executiva, observado o montante
global, deduzida a parte destinada ao conselho de administração. 1.4. eleição de SILVIO
FARNESE, brasileiro, casado, Engenheiro Agrônomo, natural de Barbacena/MG, , residente à
AOS 6 Bloco B Apartamento 604 - Octogonal, Brasília/DF, CEP 70660-062, como membro do
Conselho de Administração, indicado pelo Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar (Ofício nº 398/2024/GM-MDA/MDA), para o segundo prazo de gestão
com início nesta data e término em 29/04/2026. 1.5. eleição de IRACEMA FERREIRA DE
MOURA, brasileira, casada, Engenheira de Alimentos, natural de Barro/CE, residente no
Condomínio Mini chácaras do Lago Sul, quadra 7, Conjunto 7, Casa 2, Brasília/DF, CEP:
71680-621 como membro do Conselho de Administração, indicada pelo Ministério do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (Ofício nº 412/2024/GM-MDA/MDA), para o
segundo prazo de gestão com início nesta data e término em 29/04/2026. 1.6. eleição de
JORGE LISANDRO MAIA USSAN, brasileiro, casado, bacharel em Ciências Econômicas, natural
de Porto Alegre/RS,, residente à Avenida Lima e Silva, 445, Apartamento 808, Porto
Alegre/RS, CEP 90050-101, como membro independente do Conselho de Administração,
indicado pelo Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (Ofício nº
455/2024/GM-MDA/MDA), para o segundo prazo de gestão com início nesta data e término
em 29/04/2026. 1.7. eleição de HELIO HENRIQUE FONSECA MIRANDA, brasileiro, casado,
Mestre em Finanças, natural de Brasília/DF, residente na SQSW 103, Bloco E, Apartamento
101, Brasília/DF, CEP 70670-305 como membro titular do Conselho Fiscal da Conab, como
representante do Tesouro Nacional, em substituição a Paulo Moreira Marques (Ofício sei nº
23722/2024/MF), para o primeiro prazo de atuação com início nesta data e término em
29/04/2026. 1.8. eleição de GLAUBER DE CASTRO BARBOSA, brasileiro, casado, Mestre em
Ciências Contábeis, natural de Brasília/DF, residente na Quadra 2, Conjunto E-10, Lote 19,
Sobradinho/DF, CEP 73015-610, como membro suplente, do Conselho Fiscal da Conab, como
representante do Tesouro Nacional, em substituição a Carlos Renato do Amaral Portilho
(Ofício sei nº 23722/2024/MF) para o primeiro prazo de atuação com início nesta data e
término em 29/04/2026. 2. Ainda, conforme manifestação da STN e com a finalidade de
aprimorar as Demonstrações Contábeis e o Relatório de Administração da Conab,
recomenda-se à Administração: a) dar continuidade às providências para o reconhecimento
do ativo imobilizado de acordo com o Pronunciamento CPC 27, homologado pelo Conselho
Federal de Contabilidade (CFC) mediante a NBC TG 27 (R3), descrito em nota explicativa; b)
dar continuidade às medidas necessárias ao reconhecimento e evidenciação dos benefícios
concedidos aos empregados de acordo o Pronunciamento CPC 33 (R1), homologado pelo CFC
por meio da NBC TG 33 (R2), objeto de ênfase dos auditores independentes; c) apresentar
no relatório de administração uma matriz de riscos ou informações com a identificação dos
principais riscos e a indicação das ações visando a sua mitigação. d) na seção 2.9.
Investimentos do Relatório de Administração, apresentar informações que permitam
compreender a destinação dos recursos orçamentários mencionados, especialmente os
valores mais relevantes que foram apresentados em categorias sem uma definição precisa.
e) na seção 2.2. Proteção ao Meio Ambiente e ESG do Relatório de Administração, abordar
complementarmente, se existirem, os aspectos de sustentabilidade ambiental no escopo das
operações finalísticas da empresa, inclusive com exemplos nesse setor. f) registrar em nota
explicativa específica e em tópico específico do Relatório da Administração os aspectos
inerentes ao interesse público conforme determina o estatuto social da companhia, que
abrange informações a respeito de obrigações ou responsabilidades assumidas por
orientação da União, incluindo a realização de investimento e assunção de custos
operacionais em condições diversas às de uma sociedade privada que atue no mesmo
mercado. g) esclarecer o elevado Grau de depreciação do ativo imobilizado da Conab (bens
móveis 91% e imóveis 64%) frente a potenciais riscos operacionais e necessidade de novos
investimentos para garantir e melhorar a capacidade operacional da empresa. h) passar a
incluir nas notas explicativas informações sobre Partes Relacionadas à luz do CPC 05R1. i)
fazer uma avaliação sobre os ativos intangíveis com vistas ao devido reconhecimento,
mensuração e evidenciação de acordo com o CPC 04R1. j) apresentar as medidas para
compensação/restituição do crédito tributário do ICMS, IRRF, IRPJ e CSLL. k) informar o
acompanhamento efetivo das demandas judiciais contra a Conab frente os valores
provisionados de acordo com o CPC 25. l) aprimorar a forma e conteúdo na apresentação

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

das Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas visando melhorar a compreensibilidade
das informações, incluindo as causas de variações quantitativas e qualitativas. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a Assembleia Geral Ordinária. Eu, Regina Maria Pereira
Gomide dos Reys, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada
por mim, pela Procuradora da Fazenda Nacional, Thaísa Juliana Sousa Ribeiro e pela
Presidente do Conselho de Administração da Conab Iracema Ferreira de Moura.

A presente Ata é cópia fiel da que foi lavrada em livro próprio. Brasília/DF, 30 de
abril de 2024.

IRACEMA FERREIRA DE MOURA
Presidente da Assembleia

THAÍSA JULIANA SOUSA RIBEIRO
Procuradora da Fazenda Nacional

Representante da União

REGINA MARIA PEREIRA GOMIDE DOS REYS
Secretária

RESOLUÇÃO CNAS/MDS Nº 156, DE 17 DE MAIO DE 2024

Altera o prazo previsto no art. 13 da Resolução CNAS
nº 14, de 15 de maio de 2014, para as entidades e
organizações de assistência social, quanto aos
parâmetros para a inscrição e manutenção das
inscrições das entidades ou organizações de
assistência social e suas ofertas socioassistenciais nos
conselhos municipais de assistência social do Estado
do Rio Grande do Sul.

O CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNAS, no uso de suas
competências conferidas pelo art. 18 da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993 - Lei
Orgânica da Assistência Social - LOAS, resolve:

Art. 1º Fica alterado, excepcionalmente, o prazo previsto no art. 13 da
Resolução CNAS nº 14, de 15 de maio de 2014, devido à situação de calamidade pública,
para as entidades e organizações de assistência social com inscrição nos conselhos
municipais de assistência social no Estado do Rio Grande do Sul, que terão o prazo máximo
de 31 de dezembro de 2025 para o envio do plano de ação dos anos de 2024 e 2025 e dos
relatórios de atividades dos anos de 2023 e 2024, respeitadas as resoluções dos Conselhos
Municipais de Assistência Social que levarão em consideração o estágio de retorno à
normalidade de cada município.

Art. 2º Os conselhos de assistência social, quando da análise dos documentos
referentes à inscrição, devem considerar a situação excepcional decorrente do estado de
calamidade pública nos municípios do Estado do Rio Grande do Sul, de forma a não
prejudicar as(os) usuárias(os) e a reconhecer a importância das entidades e organizações
de assistência social na composição da Rede Socioassistencial do Sistema Único de
Assistência Social (SUAS), zelando pela manutenção das respectivas inscrições das
entidades e suas ofertas socioassistenciais.

Parágrafo único. A adoção de medidas de controle e mitigação da situação de
calamidade pública, recomendadas pelos órgãos competentes e previstas nas legislações,
inclusive medidas emergenciais trabalhistas, bem como as de reorganização ou adaptação
provisória das ofertas socioassistenciais, incluída a garantia de provisões complementares,
não devem acarretar o cancelamento das inscrições.

Art. 3º Esta Resolução aplica-se, exclusivamente, aos municípios do Estado do
Rio Grande do Sul.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARGARETH ALVES DALLARUVERA
Presidente do Conselho

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA SNAS Nº 102, DE 17 DE MAIO DE 2024

Torna pública lista anexa das programações oriundas de emendas parlamentares, ou de
programação orçamentária própria, executadas pelo Fundo Nacional de Assistência Social na
modalidade fundo a fundo, por meio do Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias -
S I GT V .

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023, e tendo em vista
a Portaria Ministerial nº 580, de 31 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Tornar pública lista anexa das programações oriundas de emendas parlamentares, ou de programação orçamentária própria, executadas pelo Fundo Nacional de
Assistência Social na modalidade fundo a fundo, por meio do Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias - SIGTV.

Art. 2º As programações descritas no anexo desta Portaria visam a Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social - SUAS (219G), tendo como destinação:
I -a aquisição de veículos, equipamentos e materiais permanentes, para fins de investimento (GND 4); e
II - o incremento de maneira temporária as transferências regulares e automáticas financeiras para fins de custeio (GND 3).
Art. 3º O Fundo Nacional de Assistência Social adotará as providências necessárias para as transferências de recursos aos respectivos Fundos de Assistência Social estabelecidos

nesta Portaria, em conformidade com os procedimentos da modalidade de transferência fundo a fundo, e somente após cumpridos os requisitos pelos entes federados das condições previstas
na Portaria Ministerial nº 580, de 31 de dezembro de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ QUINTÃO SILVA

ANEXO

. UF ENTE FEDERADO ANO AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA

EMENDA Nº ou
P R O G R A M AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA

PRÓPRIA Nº

P R O G R A M AÇ ÃO
S I GT V

V A LO R GND NOTA DE
EMPENHO

P R O C ES S O

. AP M AC A P A 2023 219G 202371050005 160030320230003 3.000.000,00 4 2023NE409690 71000091946202310

. SC JOINVILLE 2023 219G 202371260012 420910220230004 100.000,00 4 2023NE409596 71000095836202327

. SP P O R A N G A BA 2023 219G 202340120001 354050720230001 195.505,00 4 2023NE409612 71000095534202359

. AC FEIJO 2024 219G 202471020002 120030220240001 950.000,00 3 2024NE404066 71000026316202455

. AC FUNDO ESTADUAL - AC 2024 219G 202471020002 120000020240001 2.000.000,00 3 2024NE404034 71000031741202466

. AC PLACIDO DE CASTRO 2024 219G 202471020002 120038520240001 150.000,00 3 2024NE404097 71000026767202492

. AC SANTA ROSA DO PURUS 2024 219G 202471020002 120043520240001 179.000,00 3 2024NE404109 71000026317202408

. AC SENA MADUREIRA 2024 219G 202471020002 120050020240001 729.000,00 3 2024NE404077 71000026315202419

. AC SENADOR GUIOMARD 2024 219G 202471020002 120045020240001 79.000,00 3 2024NE404110 71000026791202421

. AC SENADOR GUIOMARD 2024 219G 202471020002 120045020240002 100.000,00 3 2024NE404108 71000026784202420

. AC T A R AU AC A 2024 219G 202471020002 120060920240001 150.000,00 3 2024NE404116 71000026794202465

. AM JURUA 2024 219G 202471040009 130220720240001 3.000.000,00 3 2024NE404053 71000026320202413

. AM JUTAI 2024 219G 202471040009 130230620240001 1.000.000,00 3 2024NE404124 71000028838202491

. AM M A N AU S 2024 219G 202437940007 130260320240009 184.850,00 3 2024NE403913 71000031199202441

. AM M A N AU S 2024 219G 202440680002 130260320240012 100.000,00 3 2024NE403879 71000031200202438

. AM RIO PRETO DA EVA 2024 219G 202471040009 130356920240001 4.800.000,00 3 2024NE404086 71000027828202439

. AM URUCARA 2024 219G 202471040009 130430220240001 1.000.000,00 3 2024NE404064 71000026322202411

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052000023

23

Nº 96, segunda-feira, 20 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. AM NOVO ARIPUANA 2024 219G 202471040009 130330420240001 1.000.000,00 3 2024NE404088 71000027625202442

. AM SANTA ISABEL DO RIO
N EG R O

2024 219G 202471040009 130360120240001 1.500.000,00 3 2024NE404125 71000029668202462

. BA TEODORO SAMPAIO 2024 219G 202427370005 293140020240001 200.000,00 3 2024NE403869 71000021251202451

. BA MUCURI 2024 219G 202438980008 292200320240001 150.000,00 4 2024NE403919 71000021643202411

. CE C AU C A I A 2024 219G 202441380007 230370920240012 50.000,00 4 2024NE404243 71000031214202451

. CE C AU C A I A 2024 219G 202441380007 230370920240013 50.000,00 4 2024NE404227 71000031215202404

. CE C AU C A I A 2024 219G 202441380007 230370920240015 100.000,00 4 2024NE404228 71000031218202430

. CE FO R T A L EZ A 2024 219G 202441380007 230440020240017 100.000,00 4 2024NE403934 71000031229202410

. CE FO R T A L EZ A 2024 219G 202441380007 230440020240027 100.000,00 3 2024NE403903 71000031235202477

. CE FO R T A L EZ A 2024 219G 202441380007 230440020240029 50.000,00 3 2024NE403857 71000031239202455

. CE FO R T A L EZ A 2024 219G 202441380007 230440020240032 50.000,00 3 2024NE403855 71000031243202413

. CE FO R T A L EZ A 2024 219G 202441380007 230440020240033 50.000,00 3 2024NE403891 71000031245202411

. CE FO R T A L EZ A 2024 219G 202441380007 230440020240037 150.000,00 3 2024NE403897 71000031261202403

. CE FO R T A L EZ A 2024 219G 202441380007 230440020240037 50.000,00 4 2024NE403933 71000031261202403

. CE FO R T A L EZ A 2024 219G 202471070004 230440020240025 3.170.000,00 3 2024NE404014 71000031232202433

. CE FO R T A L EZ A 2024 219G 202471070004 230440020240026 1.150.000,00 3 2024NE404002 71000031234202422

. CE GUARACIABA DO NORTE 2024 219G 202441380007 230500120240002 50.000,00 4 2024NE404226 71000031278202452

. CE M A R AC A N AU 2024 219G 202441380007 230765020240005 50.000,00 3 2024NE403956 71000031287202443

. CE M A R AC A N AU 2024 219G 202441380007 230765020240009 50.000,00 3 2024NE403960 71000031296202434

. CE M A R AC A N AU 2024 219G 202441380007 230765020240010 50.000,00 3 2024NE403961 71000031302202453

. CE M A R AC A N AU 2024 219G 202441380007 230765020240002 100.000,00 4 2024NE404241 71000031285202454

. CE M A R AC A N AU 2024 219G 202441380007 230765020240004 50.000,00 4 2024NE403955 71000031286202407

. CE M A R AC A N AU 2024 219G 202441380007 230765020240006 100.000,00 4 2024NE403957 71000031291202410

. CE M A R AC A N AU 2024 219G 202441380007 230765020240007 50.000,00 4 2024NE403958 71000031293202409

. CE M A R AC A N AU 2024 219G 202441380007 230765020240008 50.000,00 4 2024NE403959 71000031295202490

. CE M A R AC A N AU 2024 219G 202443030016 230765020240001 180.000,00 3 2024NE403954 71000031283202465

. CE IPU 2024 219G 202471070004 230580320240001 500.000,00 3 2024NE404111 71000028850202404

. DF FUNDO ESTADUAL - DF 2024 219G 202442680005 530000020240001 300.000,00 3 2024NE404233 71000024675202478

. DF FUNDO ESTADUAL - DF 2024 219G 202442680005 530000020240002 300.000,00 3 2024NE404246 71000024674202423

. DF FUNDO ESTADUAL - DF 2024 219G 202442680005 530000020240003 300.000,00 3 2024NE404223 71000024678202410

. DF FUNDO ESTADUAL - DF 2024 219G 202442680005 530000020240005 300.000,00 3 2024NE403963 71000031743202455

. DF FUNDO ESTADUAL - DF 2024 219G 202444490005 530000020240004 200.000,00 3 2024NE403962 71000031742202419

. ES A L EG R E 2024 219G 202471090005 320020120240005 100.000,00 3 2024NE404117 71000027829202483

. ES ALFREDO CHAVES 2024 219G 202471090005 320030020240002 100.000,00 3 2024NE404030 71000032514202458

. ES ATILIO VIVACQUA 2024 219G 202420290007 320070620240001 300.000,00 3 2024NE403998 71000033532202457

. ES CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

2024 219G 202471090005 320120920240005 100.000,00 3 2024NE404094 71000028488202463

. ES C A R I AC I C A 2024 219G 202433120017 320130820240009 150.000,00 4 2024NE404224 71000023391202464

. ES C A R I AC I C A 2024 219G 202441800008 320130820240008 211.000,00 4 2024NE404221 71000023382202473

. ES C A R I AC I C A 2024 219G 202471090005 320130820240012 200.000,00 3 2024NE404035 71000029982202445

. ES C A R I AC I C A 2024 219G 202471090005 320130820240012 400.000,00 4 2024NE404025 71000029982202445

. ES GUARAPARI 2024 219G 202471090005 320240520240008 150.000,00 3 2024NE404046 71000034135202401

. ES I BAT I BA 2024 219G 202443970005 320245420240001 100.000,00 4 2024NE403848 71000026805202415

. ES JAG U A R E 2024 219G 202471090005 320305620240003 100.000,00 3 2024NE404005 71000032517202491

. ES PONTO BELO 2024 219G 202433120017 320425220240003 150.000,00 4 2024NE404237 71000019361202453

. ES VIANA 2024 219G 202433120017 320510120240001 111.585,00 3 2024NE404238 71000032520202413

. ES VITORIA 2024 219G 202443970005 320530920240010 100.000,00 3 2024NE404121 71000026336202426

. ES BARRA DE SAO
F R A N C I S CO

2024 219G 202433120017 320090420240001 100.000,00 3 2024NE403866 71000029670202431

. ES BARRA DE SAO
F R A N C I S CO

2024 219G 202441800008 320090420240002 120.000,00 3 2024NE403904 71000029672202421

. ES BARRA DE SAO
F R A N C I S CO

2024 219G 202492040005 320090420240003 100.000,00 3 2024NE403902 71000029669202415

. GO AGUAS LINDAS DE GOIAS 2024 219G 202443750007 520025820240002 300.000,00 3 2024NE404262 71000035138202453

. GO AU R I L A N D I A 2024 219G 202471100002 520260120240002 200.000,00 3 2024NE404118 71000027504202409

. GO B R A Z A B R A N T ES 2024 219G 202443420006 520360920240001 100.000,00 4 2024NE403964 71000024695202449

. GO COCALZINHO DE GOIAS 2024 219G 202471100002 520551320240001 800.000,00 3 2024NE404058 71000027481202424

. GO CRIXAS 2024 219G 202471100002 520640420240001 200.000,00 3 2024NE404098 71000028102202413

. GO GUARAITA 2024 219G 202471100002 520929120240001 200.000,00 3 2024NE404061 71000029224202427

. GO PALMEIRAS DE GOIAS 2024 219G 202471100002 521570220240003 100.000,00 3 2024NE404028 71000032524202493

. GO PEROLANDIA 2024 219G 202471100002 521645220240001 100.000,00 3 2024NE404099 71000029674202410

. GO RIO VERDE 2024 219G 202471100002 521880520240003 50.000,00 3 2024NE404115 71000030176202410

. GO RIO VERDE 2024 219G 202471100002 521880520240004 200.000,00 3 2024NE404114 71000030179202453

. GO SANTA HELENA DE GOIAS 2024 219G 202444240008 521930820240003 200.000,00 3 2024NE404269 71000035142202411

. GO SAO LUIS DE MONTES
B E LO S

2024 219G 202443930006 522010820240001 100.000,00 3 2024NE403951 71000024697202438

. GO SAO LUIS DE MONTES
B E LO S

2024 219G 202443930006 522010820240002 100.000,00 3 2024NE403952 71000025399202465

. GO SENADOR CANEDO 2024 219G 202443930006 522045420240006 100.000,00 3 2024NE403953 71000026142202421

. GO VALPARAISO DE GOIAS 2024 219G 202471100002 522185820240002 250.000,00 3 2024NE404012 71000031318202466

. GO J ES U P O L I S 2024 219G 202471100002 521205520240001 100.000,00 3 2024NE404078 71000028495202465

. GO EDEIA 2024 219G 202471100002 520740220240001 100.000,00 3 2024NE404027 71000033218202474

. GO MONTES CLAROS DE
GOIAS

2024 219G 202471100002 521370720240001 100.000,00 3 2024NE404106 71000027273202425

. GO RIANAPOLIS 2024 219G 202471100002 521870620240001 150.000,00 3 2024NE404104 71000029676202417

. MG BA E P E N D I 2024 219G 202440290005 310490820240002 150.000,00 3 2024NE404201 71000030184202466

. MG BOM DESPACHO 2024 219G 202471140006 310740620240001 180.000,00 3 2024NE404013 71000031957202421

. MG BOM DESPACHO 2024 219G 202471140006 310740620240002 87.262,00 3 2024NE404033 71000031965202478

. MG CAPIM BRANCO 2024 219G 202471140006 311250520240002 267.242,00 3 2024NE404093 71000027283202461

. MG CAPIM BRANCO 2024 219G 202471140006 311250520240003 50.000,00 3 2024NE404101 71000027287202449

. MG CRISTINA 2024 219G 202471140006 312050820240002 100.000,00 3 2024NE404113 71000029684202455

. MG ES M E R A L DA S 2024 219G 202439240007 312410420240001 50.000,00 3 2024NE403901 71000033080202411

. MG GOVERNADOR VALADARES 2024 219G 202414030015 312770120240008 50.000,00 3 2024NE403858 71000032527202427

. MG G U A R A N ES I A 2024 219G 202444340008 312830320240003 200.000,00 3 2024NE403966 71000033975202448

. MG ITANHANDU 2024 219G 202443000007 313310520240001 100.000,00 3 2024NE403844 71000025421202477

. MG ITAPEVA 2024 219G 202439240007 313360020240001 100.000,00 3 2024NE403967 71000033082202401

. MG JA N U A R I A 2024 219G 202427640010 313520920240001 200.000,00 4 2024NE403877 71000029227202461

. MG MATEUS LEME 2024 219G 202471140006 314070420240001 267.242,00 3 2024NE404041 71000034139202481

. MG MONTES CLAROS 2024 219G 202471140006 314330220240005 100.000,00 3 2024NE404031 71000031333202412

. MG PIEDADE DOS GERAIS 2024 219G 202427620001 315040620240002 200.000,00 3 2024NE404264 71000035144202419

. MG PIRAPORA 2024 219G 202435950004 315120620240001 250.000,00 3 2024NE403969 71000033083202447

. MG PIRAPORA 2024 219G 202471140006 315120620240002 54.719,00 3 2024NE404047 71000033084202491

. MG RIBEIRAO DAS NEVES 2024 219G 202413490009 315460620240003 100.000,00 3 2024NE403970 71000018256202405

. MG SANTO ANTONIO DO
AMPARO

2024 219G 202471140006 315990220240002 100.000,00 3 2024NE404084 71000027288202493

. MG T U P AC I G U A R A 2024 219G 202435950004 316960420240001 100.000,00 4 2024NE403923 71000018782202467

. MG U BA P O R A N G A 2024 219G 202437310002 317005720240001 350.000,00 4 2024NE403854 71000023959202447

. MG UBERLANDIA 2024 219G 202471140006 317020620240007 267.242,25 3 2024NE404103 71000021850202475

. MG VARGINHA 2024 219G 202471140006 317070120240001 67.242,00 3 2024NE404095 71000029226202416

. MG VARZEA DA PALMA 2024 219G 202471140006 317080020240001 267.242,00 3 2024NE404091 71000027516202425

. MG FO R M I G A 2024 219G 202427640010 312610920240001 50.000,00 3 2024NE403965 71000033081202458

. MG ANDRELANDIA 2024 219G 202427550005 310280320240002 150.000,00 3 2024NE404263 71000027281202471

. MG NEPOMUCENO 2024 219G 202439600016 314460720240002 100.000,00 4 2024NE403968 71000016967202437

. MG ARINOS 2024 219G 202441670003 310450220240003 100.000,00 3 2024NE403853 71000026370202409

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052000024

24

Nº 96, segunda-feira, 20 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. MG S I LV E I R A N I A 2024 219G 202443430003 316730120240001 50.000,00 3 2024NE403971 71000014398202495

. MG J EQ U I T A I 2024 219G 202471140006 313560520240001 267.242,00 3 2024NE404126 71000024826202498

. MG TRES PONTAS 2024 219G 202471140006 316940620240001 50.000,00 3 2024NE404070 71000026376202478

. MG CO R D I S L A N D I A 2024 219G 202414070010 311900520240001 100.000,00 3 2024NE403892 71000032526202482

. MG I N I M U T A BA 2024 219G 202471140006 313110920240001 147.243,00 3 2024NE404021 71000028500202430

. MS CAMPO GRANDE 2024 219G 202442790009 500270420240007 200.000,00 4 2024NE404240 71000023670202428

. MS CAMPO GRANDE 2024 219G 202444200012 500270420240009 100.000,00 4 2024NE403972 71000023668202459

. MS CAMPO GRANDE 2024 219G 202414510003 500270420240012 500.000,00 3 2024NE403889 71000033086202481

. MS ITAPORA 2024 219G 202444200012 500450220240002 100.000,00 4 2024NE403915 71000026155202408

. MS N AV I R A I 2024 219G 202442790009 500570720240002 300.000,00 3 2024NE403783 71000023994202466

. MS SONORA 2024 219G 202442790009 500793520240001 100.000,00 3 2024NE403973 71000024833202490

. PB A P A R EC I DA 2024 219G 202471160005 250077520240002 100.000,00 3 2024NE404089 71000026911202491

. PB BARRA DE SAO MIGUEL 2024 219G 202471160005 250170820240002 100.000,00 3 2024NE404100 71000027292202451

. PB BARRA DE SAO MIGUEL 2024 219G 202471160005 250170820240003 100.000,00 3 2024NE404096 71000027293202404

. PB BAY E U X 2024 219G 202443170013 250180720240001 200.000,00 3 2024NE404200 71000026478202493

. PB C A B E D E LO 2024 219G 202442700005 250320920240001 100.000,00 3 2024NE403974 71000033535202491

. PB JOAO PESSOA 2024 219G 202444320019 250750720240036 75.000,00 3 2024NE403896 71000026882202467

. PB JOAO PESSOA 2024 219G 202444320019 250750720240044 75.000,00 3 2024NE403888 71000026890202411

. PB JOAO PESSOA 2024 219G 202444320019 250750720240045 75.000,00 3 2024NE403922 71000026908202477

. PB JOAO PESSOA 2024 219G 202444320019 250750720240048 150.000,00 3 2024NE403860 71000026852202451

. PB M AT I N H A S 2024 219G 202471160005 250933920240001 100.000,00 3 2024NE404105 71000027294202441

. PB M AT I N H A S 2024 219G 202471160005 250933920240002 100.000,00 3 2024NE404107 71000027296202430

. PB MONTE HOREBE 2024 219G 202471160005 250960220240001 100.000,00 3 2024NE404074 71000027517202470

. PB PILAR 2024 219G 202471160005 251150920240001 100.000,00 3 2024NE404042 71000034142202402

. PB P I LO ES 2024 219G 202471160005 251160820240001 100.000,00 3 2024NE404112 71000026162202400

. PB P I LO ES 2024 219G 202471160005 251160820240002 100.000,00 3 2024NE404085 71000026156202444

. PB SAO JOAO DO RIO DO
PEIXE

2024 219G 202471160005 250070020240001 100.000,00 3 2024NE404087 71000027291202415

. PB SAO JOAO DO RIO DO
PEIXE

2024 219G 202471160005 250070020240002 100.000,00 3 2024NE404079 71000027636202422

. PB S O L A N EA 2024 219G 202471160005 251600320240002 100.000,00 3 2024NE404007 71000031972202470

. PB S O L E DA D E 2024 219G 202471160005 251610220240002 100.000,00 3 2024NE404068 71000027628202486

. PB T A P E R OA 2024 219G 202471160005 251650820240001 100.000,00 3 2024NE404049 71000033976202492

. PB CUITE DE MAMANGUAPE 2024 219G 202471160005 250523820240002 100.000,00 3 2024NE404019 71000031967202467

. PB AG U I A R 2024 219G 202471160005 250020520240001 200.000,00 3 2024NE404055 71000026480202462

. PI ALAGOINHA DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220025120240001 100.000,00 3 2024NE404065 71000026522202465

. PI AMARANTE 2024 219G 202471190008 220050920240001 140.000,00 3 2024NE404127 71000026494202486

. PI AMARANTE 2024 219G 202471190008 220050920240002 700.000,00 3 2024NE404128 71000026521202411

. PI ANGICAL DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220060820240001 500.000,00 3 2024NE404024 71000026492202497

. PI ARRAIAL 2024 219G 202471190008 220100220240001 315.000,00 3 2024NE404076 71000027640202491

. PI BARREIRAS DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220130920240001 400.000,00 3 2024NE404129 71000026527202498

. PI BAT A L H A 2024 219G 202471190008 220150720240001 700.000,00 3 2024NE404130 71000026488202429

. PI BENEDITINOS 2024 219G 202471190008 220160620240001 200.000,00 3 2024NE404131 71000026944202431

. PI BOCAINA 2024 219G 202471190008 220180420240001 970.000,00 3 2024NE404072 71000026526202443

. PI BOM PRINCIPIO DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220191920240001 1.500.000,00 3 2024NE404067 71000026931202461

. PI BREJO DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220198820240001 900.000,00 3 2024NE404133 71000026502202494

. PI BURITI DOS LOPES 2024 219G 202471190008 220200020240001 4.600.000,00 3 2024NE404134 71000026519202441

. PI BURITI DOS MONTES 2024 219G 202471190008 220202620240001 300.000,00 3 2024NE404069 71000026489202473

. PI CAJAZEIRAS DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220207520240001 800.000,00 3 2024NE404004 71000026500202403

. PI CAJUEIRO DA PRAIA 2024 219G 202471190008 220208320240001 200.000,00 3 2024NE404060 71000026498202464

. PI CALDEIRAO GRANDE DO
P I AU I

2024 219G 202471190008 220209120240001 100.000,00 3 2024NE404135 71000026481202415

. PI C A N AV I E I R A 2024 219G 202471190008 220225120240001 100.000,00 3 2024NE404137 71000027524202471

. PI CARAUBAS DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220253920240001 700.000,00 3 2024NE404138 71000026497202410

. PI CARIDADE DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220255420240001 1.450.000,00 3 2024NE404080 71000026916202413

. PI CAXINGO 2024 219G 202471190008 220265320240001 500.000,00 3 2024NE404057 71000026493202431

. PI CO C A L 2024 219G 202471190008 220270320240001 700.000,00 3 2024NE404139 71000026927202401

. PI COCAL DE TELHA 2024 219G 202471190008 220271120240001 350.000,00 3 2024NE404059 71000026932202414

. PI COCAL DOS ALVES 2024 219G 202471190008 220272920240001 700.000,00 3 2024NE404140 71000026939202428

. PI COLONIA DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220277820240001 300.000,00 3 2024NE404141 71000026472202416

. PI CO R R E N T E 2024 219G 202471190008 220290120240001 575.000,00 3 2024NE404142 71000026945202485

. PI CRISTINO CASTRO 2024 219G 202471190008 220310720240001 2.243.257,00 3 2024NE404143 71000026471202471

. PI CURRAL NOVO DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220327120240001 200.000,00 3 2024NE404082 71000026929202492

. PI DOM INOCENCIO 2024 219G 202471190008 220345320240001 200.000,00 3 2024NE404150 71000026499202417

. PI DOMINGOS MOURAO 2024 219G 202471190008 220342020240001 100.000,00 3 2024NE404151 71000024610202422

. PI ELESBAO VELOSO 2024 219G 202471190008 220350320240001 580.000,00 3 2024NE404152 71000026933202451

. PI ELISEU MARTINS 2024 219G 202471190008 220360220240001 300.000,00 3 2024NE404017 71000025441202448

. PI FARTURA DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220375020240001 500.000,00 3 2024NE404153 71000026487202484

. PI FRANCISCO AYRES 2024 219G 202471190008 220410520240001 200.000,00 3 2024NE404083 71000026517202452

. PI FRANCISCO MACEDO 2024 219G 202471190008 220415420240001 150.000,00 3 2024NE404154 71000026520202476

. PI FRONTEIRAS 2024 219G 202471190008 220430320240001 2.000.000,00 3 2024NE404155 71000026914202424

. PI GEMINIANO 2024 219G 202471190008 220435220240001 300.000,00 3 2024NE404156 71000026479202438

. PI G I L B U ES 2024 219G 202471190008 220440220240001 455.000,00 3 2024NE404157 71000025436202435

. PI HUGO NAPOLEAO 2024 219G 202471190008 220460020240001 400.000,00 3 2024NE404158 71000026469202401

. PI ILHA GRANDE 2024 219G 202471190008 220465920240001 200.000,00 3 2024NE404144 71000027298202429

. PI INHUMA 2024 219G 202471190008 220470920240001 400.000,00 3 2024NE404159 71000026501202440

. PI ITAINOPOLIS 2024 219G 202471190008 220500320240001 200.000,00 3 2024NE404160 71000026515202463

. PI JACOBINA DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220515120240001 700.000,00 3 2024NE404081 71000027297202484

. PI JARDIM DO MULATO 2024 219G 202471190008 220525020240001 200.000,00 3 2024NE404161 71000024613202466

. PI JATOBA DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220527620240001 300.000,00 3 2024NE404162 71000026486202430

. PI JOAQUIM PIRES 2024 219G 202471190008 220540920240001 800.000,00 3 2024NE404163 71000026525202407

. PI JULIO BORGES 2024 219G 202471190008 220552420240001 320.000,00 3 2024NE404145 71000026484202441

. PI LAGOA ALEGRE 2024 219G 202471190008 220555720240001 100.000,00 3 2024NE404164 71000026918202411

. PI LU Z I L A N D I A 2024 219G 202471190008 220580520240001 500.000,00 3 2024NE404166 71000026514202419

. PI M A R CO L A N D I A 2024 219G 202471190008 220595320240001 425.000,00 3 2024NE404167 71000026506202472

. PI MASSAPE DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220605020240001 325.000,00 3 2024NE404146 71000026468202458

. PI MONSENHOR HIPOLITO 2024 219G 202471190008 220650620240001 360.000,00 3 2024NE404000 71000031502202414

. PI MORRO CABECA NO
TEMPO

2024 219G 202471190008 220665420240001 350.000,00 3 2024NE404168 71000026915202479

. PI NAZARIA 2024 219G 202471190008 220672020240001 200.000,00 3 2024NE404169 71000026530202410

. PI NOSSA SENHORA DOS
REMEDIOS

2024 219G 202471190008 220680320240001 370.000,00 3 2024NE404170 71000026524202454

. PI NOVA SANTA RITA 2024 219G 202471190008 220795920240001 1.000.000,00 3 2024NE404171 71000024605202410

. PI P AQ U E T A 2024 219G 202471190008 220755320240001 1.259.732,00 3 2024NE404172 71000026921202426

. PI PAU DARCO DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220779320240001 400.000,00 3 2024NE404173 71000026529202487

. PI PEDRO II 2024 219G 202471190008 220790020240001 300.000,00 3 2024NE404174 71000026946202420

. PI PEDRO LAURENTINO 2024 219G 202471190008 220793420240001 300.000,00 3 2024NE404175 71000026528202432

. PI P I CO S 2024 219G 202471190008 220800720240001 500.000,00 3 2024NE404176 71000026476202402

. PI P I R AC U R U C A 2024 219G 202471190008 220830420240001 500.000,00 3 2024NE404015 71000031361202421

. PI PIRIPIRI 2024 219G 202471190008 220840320240002 800.000,00 3 2024NE404063 71000026934202403

. PI PORTO 2024 219G 202471190008 220850220240001 2.305.000,00 3 2024NE404177 71000024603202421

. PI PORTO 2024 219G 202471190008 220850220240002 1.600.000,00 3 2024NE404147 71000029701202454

. PI R EG E N E R AC AO 2024 219G 202471190008 220880920240001 300.000,00 3 2024NE404075 71000026507202417

. PI RIACHO FRIO 2024 219G 202471190008 220885820240001 300.000,00 3 2024NE404178 71000025438202424

. PI SANTA CRUZ DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220910420240001 800.000,00 3 2024NE404179 71000025442202492

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052000025

25

Nº 96, segunda-feira, 20 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. PI SANTA CRUZ DOS
M I L AG R ES

2024 219G 202471190008 220915320240001 350.000,00 3 2024NE404092 71000026496202475

. PI SANTA FILOMENA 2024 219G 202471190008 220920320240001 500.000,00 3 2024NE404073 71000026466202469

. PI SANTA LUZ 2024 219G 202471190008 220930220240001 250.000,00 3 2024NE404180 71000026465202414

. PI SANTA ROSA DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220937720240001 100.000,00 3 2024NE404181 71000026509202414

. PI SANTO INACIO DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220950020240001 200.000,00 3 2024NE404182 71000026495202421

. PI SAO FELIX DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220960920240001 1.050.000,00 3 2024NE404183 71000026512202420

. PI SAO FRANCISCO DE ASSIS
DO PIAUI

2024 219G 202471190008 220965820240001 405.000,00 3 2024NE404184 71000026947202474

. PI SAO FRANCISCO DO PIAUI 2024 219G 202471190008 220970820240001 295.000,00 3 2024NE404185 71000026923202415

. PI SAO JOAO DA
C A N A B R AV A

2024 219G 202471190008 220985620240001 200.000,00 3 2024NE404187 71000024611202477

. PI SAO JOAO DA SERRA 2024 219G 202471190008 220990620240001 200.000,00 3 2024NE404188 71000024616202408

. PI SAO JOSE DO DIVINO 2024 219G 202471190008 221005220240001 350.000,00 3 2024NE404190 71000026949202463

. PI SAO MIGUEL DA BAIXA
GRANDE

2024 219G 202471190008 221038320240001 200.000,00 3 2024NE404191 71000025439202479

. PI SAO RAIMUNDO NONATO 2024 219G 202471190008 221060720240001 2.000.000,00 3 2024NE404193 71000026463202425

. PI SAO RAIMUNDO NONATO 2024 219G 202471190008 221060720240002 500.000,00 3 2024NE404148 71000029229202450

. PI SEBASTIAO BARROS 2024 219G 202471190008 221062320240001 1.000.000,00 3 2024NE404010 71000031362202476

. PI T E R ES I N A 2024 219G 202471190008 221100120240001 83.333,33 3 2024NE404194 71000026935202440

. PI T E R ES I N A 2024 219G 202471190008 221100120240002 83.333,33 3 2024NE404195 71000026950202498

. PI T E R ES I N A 2024 219G 202471190008 221100120240003 83.333,33 3 2024NE404196 71000026936202494

. PI T E R ES I N A 2024 219G 202471190008 221100120240004 83.333,33 3 2024NE404197 71000026938202483

. PI T E R ES I N A 2024 219G 202471190008 221100120240005 83.333,68 3 2024NE404198 71000026942202441

. PI VARZEA BRANCA 2024 219G 202471190008 221135720240001 400.000,00 3 2024NE404062 71000026930202417

. PI VARZEA GRANDE 2024 219G 202471190008 221140720240001 700.000,00 3 2024NE404003 71000027638202411

. PI VILA NOVA DO PIAUI 2024 219G 202471190008 221160520240001 200.000,00 3 2024NE404199 71000026164202491

. PI WALL FERRAZ 2024 219G 202471190008 221170420240001 653.000,00 3 2024NE404149 71000026516202416

. PI SAO GONCALO DO
GURGUEIA

2024 219G 202471190008 220975720240001 1.000.000,00 3 2024NE404186 71000025433202400

. PI BRASILEIRA 2024 219G 202471190008 220196020240001 100.000,00 3 2024NE404132 71000026925202412

. PI CAMPO MAIOR 2024 219G 202471190008 220220820240001 2.130.000,00 3 2024NE404136 71000026490202406

. PI LAGOA DE SAO
F R A N C I S CO

2024 219G 202471190008 220557320240001 300.000,00 3 2024NE404165 71000026920202481

. PI QUEIMADA NOVA 2024 219G 202471190008 220865020240001 395.000,00 3 2024NE404052 71000026940202452

. PI SAO JOAO DA VARJOTA 2024 219G 202471190008 220995520240001 297.000,00 3 2024NE404189 71000026523202418

. PI C U R I M AT A 2024 219G 202471190008 220320620240001 100.000,00 3 2024NE404071 71000026917202468

. PI SAO PEDRO DO PIAUI 2024 219G 202471190008 221050820240001 350.000,00 3 2024NE404192 71000026503202439

. PR ALTO PARAISO 2024 219G 202442770005 412862520240003 75.000,00 4 2024NE404242 71000030548202416

. PR ALTO PARANA 2024 219G 202437050004 410060820240006 100.000,00 4 2024NE403976 71000033538202424

. PR ALTO PARANA 2024 219G 202444870009 410060820240005 100.000,00 3 2024NE403975 71000033537202480

. PR BOA VEM. DE SÃO
ROQUE

2024 219G 202442770005 410304020240002 100.000,00 4 2024NE403977 71000033088202470

. PR FA X I N A L 2024 219G 202442770005 410760320240004 150.000,00 4 2024NE404236 71000030398202432

. PR FOZ DO IGUACU 2024 219G 202440890004 410830420240001 150.000,00 3 2024NE403947 71000024812202474

. PR LO N D R I N A 2024 219G 202418670009 411370020240005 700.000,00 3 2024NE403900 71000031365202418

. PR LO N D R I N A 2024 219G 202420380018 411370020240007 100.000,00 3 2024NE403883 71000031367202407

. PR M A R I A LV A 2024 219G 202430410004 411480720240004 100.000,00 4 2024NE403909 71000031368202443

. PR NOVA AURORA 2024 219G 202442770005 411670320240002 150.000,00 4 2024NE403978 71000030721202478

. PR P A R A N AG U A 2024 219G 202420380018 411820420240001 150.000,00 3 2024NE403907 71000024023202433

. PR P A R A N AG U A 2024 219G 202420380018 411820420240001 100.000,00 4 2024NE403917 71000024023202433

. PR P I N H AO 2024 219G 202430410004 411930120240002 50.000,00 4 2024NE403876 71000020923202410

. PR P L A N A LT O 2024 219G 202442770005 411980620240002 150.000,00 4 2024NE403979 71000031369202498

. PR PONTA GROSSA 2024 219G 202420380018 411990520240009 370.000,00 4 2024NE403980 71000024805202472

. PR QUERENCIA DO NORTE 2024 219G 202420380018 412100020240002 100.000,00 3 2024NE403982 71000024854202413

. PR QUERENCIA DO NORTE 2024 219G 202437050004 412100020240001 100.000,00 3 2024NE403981 71000024862202451

. PR QUITANDINHA 2024 219G 202444450002 412120820240001 100.000,00 4 2024NE404266 71000020122202446

. PR RIBEIRAO CLARO 2024 219G 202442770005 412180220240003 100.000,00 4 2024NE404234 71000032537202462

. PR SANTA FE 2024 219G 202444870009 412340220240006 100.000,00 3 2024NE403864 71000031370202412

. PR SANTA FE 2024 219G 202444870009 412340220240007 100.000,00 3 2024NE403880 71000031371202467

. PR SANTANA DO ITARARE 2024 219G 202443140008 412400420240002 100.000,00 3 2024NE403910 71000031373202456

. PR TAMARANA 2024 219G 202442770005 412667820240002 150.000,00 4 2024NE403983 71000030822202449

. PR TERRA RICA 2024 219G 202440660004 412730420240002 200.000,00 4 2024NE404235 71000031375202445

. PR TUNEIRAS DO OESTE 2024 219G 202442770005 412790820240001 150.000,00 3 2024NE403872 71000031377202434

. PR PORTO BARREIRO 2024 219G 202420380018 412015020240001 100.000,00 3 2024NE403914 71000031979202491

. PR QUEDAS DO IGUACU 2024 219G 202445000006 412090320240001 90.000,00 3 2024NE403894 71000028503202473

. RJ APERIBE 2024 219G 202439420007 330015920240001 100.000,00 4 2024NE403984 71000026176202415

. RJ BOM JESUS DO
I T A BA P OA N A

2024 219G 202439420007 330060520240001 400.000,00 4 2024NE403985 71000033980202451

. RJ C A N T AG A LO 2024 219G 202439420007 330110820240001 150.000,00 3 2024NE403924 71000031378202489

. RJ ITABORAI 2024 219G 202423970007 330190020240001 1.000.000,00 3 2024NE404245 71000034453202463

. RJ I T A LV A 2024 219G 202439420007 330205620240002 400.000,00 4 2024NE403986 71000033979202426

. RJ M I R AC E M A 2024 219G 202439420007 330300520240001 110.000,00 4 2024NE404229 71000024961202433

. RJ PARAIBA DO SUL 2024 219G 202427870007 330370820240001 100.000,00 3 2024NE403948 71000026178202412

. RJ Q U AT I S 2024 219G 202437990006 330412820240001 350.000,00 4 2024NE404271 71000024952202442

. RJ R ES E N D E 2024 219G 202439420007 330420120240001 100.000,00 4 2024NE404225 71000029998202458

. RJ SANTO ANTONIO DE
PADUA

2024 219G 202437660017 330470620240001 400.000,00 3 2024NE403863 71000031982202413

. RJ VOLTA REDONDA 2024 219G 202439630011 330630520240001 200.000,00 3 2024NE403987 71000026180202483

. RJ VOLTA REDONDA 2024 219G 202439630011 330630520240001 100.000,00 4 2024NE403988 71000026180202483

. RJ PORCIUNCULA 2024 219G 202432680014 330410220240001 150.000,00 3 2024NE403847 71000031379202423

. RN TOUROS 2024 219G 202440910004 241440720240001 100.000,00 3 2024NE403989 71000033118202448

. RO A R I Q U E M ES 2024 219G 202440920007 110002320240003 450.000,00 4 2024NE403990 71000021656202490

. RS C AC H O E I R I N H A 2024 219G 202440330005 430310320240003 250.000,00 3 2024NE404268 71000035151202411

. RS PORTO ALEGRE 2024 219G 202444840013 431490220240004 200.000,00 4 2024NE404248 71000024960202499

. RS PORTO ALEGRE 2024 219G 202444840013 431490220240009 100.000,00 4 2024NE404247 71000024974202411

. RS T AV A R ES 2024 219G 202428580007 432135220240001 50.000,00 3 2024NE404239 71000034454202416

. RS V AC A R I A 2024 219G 202444840013 432250920240004 150.000,00 4 2024NE404249 71000030840202421

. RS SANTO ANTONIO DA
P AT R U L H A

2024 219G 202428580007 431760820240001 50.000,00 3 2024NE404261 71000035150202468

. SC C AC A D O R 2024 219G 202443250004 420300620240001 700.000,00 3 2024NE403881 71000030259202417

. SC C AC A D O R 2024 219G 202443250004 420300620240003 150.000,00 3 2024NE404232 71000030252202497

. SC COCAL DO SUL 2024 219G 202490550010 420425120240001 180.000,00 4 2024NE403991 71000032542202475

. SC F LO R I A N O P O L I S 2024 219G 202490550010 420540720240003 150.000,00 4 2024NE403786 71000023697202411

. SC G A R O P A BA 2024 219G 202471260004 420570420240001 150.000,00 4 2024NE404039 71000033089202414

. SC L AG ES 2024 219G 202471260004 420930020240009 195.975,00 4 2024NE404006 71000033091202493

. SC L AG ES 2024 219G 202471260004 420930020240010 69.572,00 4 2024NE404009 71000033092202438

. SC L AG ES 2024 219G 202471260004 420930020240011 195.975,00 4 2024NE404023 71000033093202482

. SC L AG ES 2024 219G 202471260004 420930020240012 130.001,00 4 2024NE404048 71000033094202427

. SC L AG ES 2024 219G 202471260004 420930020240008 195.975,00 4 2024NE404018 71000033090202449

. SC PALMEIRA 2024 219G 202471260004 421205620240002 195.975,00 4 2024NE404029 71000029710202445

. SC SAO DOMINGOS 2024 219G 202471260004 421610720240001 350.000,00 4 2024NE404016 71000030255202421

. SC TAIO 2024 219G 202443920014 421780820240001 250.000,00 4 2024NE403992 71000031393202427

. SC B LU M E N AU 2024 219G 202490550010 420240420240003 400.000,00 4 2024NE403785 71000023438202490

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052000026

26

Nº 96, segunda-feira, 20 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. SC SAO JOSE DO CEDRO 2024 219G 202443920014 421670120240001 200.000,00 4 2024NE403890 71000027304202448

. SC CAMBORIU 2024 219G 202490550010 420320420240001 160.000,00 3 2024NE403912 71000031392202482

. SC SAO JOAQUIM 2024 219G 202471260004 421650320240002 100.000,00 4 2024NE404045 71000033982202440

. SC PORTO UNIAO 2024 219G 202471260004 421360920240001 300.000,00 4 2024NE404037 71000030849202431

. SC TIMBO 2024 219G 202471260004 421820220240001 150.000,00 4 2024NE404032 71000031395202416

. SE ARACA JU 2024 219G 202471270004 280030820240013 80.000,00 4 2024NE404044 71000024058202472

. SE FUNDO ESTADUAL - SE 2024 219G 202471270004 280000020240002 1.550.000,00 3 2024NE404011 71000031745202444

. SE TOBIAS BARRETO 2024 219G 202471270004 280740220240002 100.000,00 3 2024NE404056 71000029715202478

. SP AV A R E 2024 219G 202430880015 350450320240002 100.000,00 3 2024NE404222 71000034458202496

. SP BERNARDINO DE CAMPOS 2024 219G 202444790005 350630020240001 100.000,00 3 2024NE403895 71000027862202411

. SP B R O D OW S K I 2024 219G 202442000002 350780320240003 100.000,00 3 2024NE403950 71000024706202491

. SP B R O D OW S K I 2024 219G 202442000002 350780320240005 100.000,00 3 2024NE403949 71000024896202446

. SP CACHOEIRA PAULISTA 2024 219G 202437170007 350860320240002 100.000,00 4 2024NE403993 71000021282202411

. SP CO R D E I R O P O L I S 2024 219G 202427960003 351240720240002 200.000,00 3 2024NE403861 71000031398202450

. SP E M BAU BA 2024 219G 202440940012 351495720240001 150.000,00 3 2024NE403850 71000017974202456

. SP GUAIRA 2024 219G 202444610001 351740620240002 200.000,00 4 2024NE404231 71000024885202466

. SP GUARAREMA 2024 219G 202437170007 351830520240001 150.000,00 3 2024NE403994 71000033984202439

. SP MAIRINQUE 2024 219G 202437170007 352840320240001 200.000,00 3 2024NE403920 71000031414202412

. SP PRESIDENTE PRUDENTE 2024 219G 202444610001 354140620240003 400.000,00 4 2024NE404230 71000020640202460

. SP RIBEIRAO PRETO 2024 219G 202444610001 354340220240007 300.000,00 4 2024NE403898 71000023274202409

. SP SANTA BARBARA DOESTE 2024 219G 202439050020 354580320240001 100.000,00 3 2024NE403874 71000031416202401

. SP SANTA BARBARA DOESTE 2024 219G 202442580006 354580320240002 200.000,00 3 2024NE403886 71000031417202448

. SP SANTA BARBARA DOESTE 2024 219G 202442580006 354580320240003 200.000,00 3 2024NE403916 71000031418202492

. SP SANTOS 2024 219G 202441710010 354850020240008 150.000,00 3 2024NE404244 71000034146202482

. SP SAO PAULO 2024 219G 202428180005 355030820240021 100.000,00 3 2024NE403867 71000032025202404

. SP SAO PAULO 2024 219G 202430520004 355030820240004 65.000,00 3 2024NE403845 71000031993202495

. SP SAO PAULO 2024 219G 202438990011 355030820240022 320.158,00 3 2024NE403871 71000032026202441

. SP SAO PAULO 2024 219G 202440940012 355030820240008 200.000,00 3 2024NE403905 71000032005202425

. SP SAO PAULO 2024 219G 202440940012 355030820240017 200.000,00 3 2024NE403884 71000032020202473

. SP SAO PAULO 2024 219G 202441190005 355030820240005 150.000,00 3 2024NE403846 71000031999202462

. SP SAO PAULO 2024 219G 202441190005 355030820240019 120.000,00 3 2024NE403908 71000032022202462

. SP SAO PAULO 2024 219G 202441190005 355030820240020 500.000,00 3 2024NE403859 71000023928202496

. SP SAO PAULO 2024 219G 202444020023 355030820240030 200.000,00 3 2024NE403906 71000032035202431

. SP SAO PAULO 2024 219G 202444020023 355030820240032 100.000,00 3 2024NE403878 71000032036202486

. SP SAO PAULO 2024 219G 202444020023 355030820240034 150.000,00 3 2024NE403862 71000032037202421

. SP SAO PAULO 2024 219G 202444020023 355030820240035 200.000,00 3 2024NE403899 71000032038202475

. SP SAO PAULO 2024 219G 202444020023 355030820240028 100.000,00 3 2024NE403911 71000032032202406

. SP SAO PAULO 2024 219G 202444020023 355030820240036 200.000,00 3 2024NE403875 71000032039202410

. SP SAO PAULO 2024 219G 202490320006 355030820240003 1.200.000,00 3 2024NE403893 71000031987202438

. SP SAO PAULO 2024 219G 202441550009 355030820240038 200.000,00 3 2024NE403929 71000032040202444

. SP SAO PAULO 2024 219G 202441550009 355030820240039 200.000,00 3 2024NE403927 71000032042202433

. SP SAO PAULO 2024 219G 202441550009 355030820240040 200.000,00 3 2024NE403928 71000032043202488

. SP SAO PAULO 2024 219G 202441550009 355030820240041 200.000,00 3 2024NE403843 71000032044202422

. SP SAO PAULO 2024 219G 202441550009 355030820240042 200.000,00 3 2024NE403930 71000032045202477

. SP SAO SEBASTIAO 2024 219G 202425280004 355070420240003 200.000,00 3 2024NE403852 71000023715202464

. SP SAO SEBASTIAO 2024 219G 202444440006 355070420240004 50.000,00 4 2024NE403868 71000023718202406

. SP SETE BARRAS 2024 219G 202441710010 355180120240002 200.000,00 4 2024NE403996 71000024880202433

. SP S O CO R R O 2024 219G 202415270016 355210620240001 100.000,00 3 2024NE403997 71000024875202421

. SP U BAT U BA 2024 219G 202441320014 355540620240003 245.796,00 3 2024NE403885 71000031419202437

. SP U BAT U BA 2024 219G 202441320014 355540620240005 300.000,00 4 2024NE403921 71000028119202471

. SP M AC AT U BA 2024 219G 202431350004 352800720240001 80.000,00 4 2024NE403918 71000024755202423

. SP JA B O R A N D I 2024 219G 202431350004 352420420240002 50.000,00 4 2024NE403995 71000030850202466

. SP JA B O R A N D I 2024 219G 202427960003 352420420240001 400.000,00 3 2024NE403873 71000031403202424

. SP AG U A I 2024 219G 202431600015 350030320240001 100.000,00 4 2024NE403887 71000022056202449

. SP ILHA SOLTEIRA 2024 219G 202440940012 352044220240002 200.000,00 3 2024NE403865 71000031402202480

. SP JA N D I R A 2024 219G 202437170007 352500320240002 150.000,00 3 2024NE403856 71000031410202426

. SP JA R I N U 2024 219G 202444610001 352520120240001 250.000,00 4 2024NE403882 71000028115202492

. SP IARAS 2024 219G 202440940012 351925320240001 150.000,00 3 2024NE403870 71000033119202492

. SP MIRANTE DO
PARANAPANEMA

2024 219G 202441300023 353020120240001 100.000,00 4 2024NE403999 71000033215202431

. TO ALIANCA DO TOCANTINS 2024 219G 202471280013 170035020240001 100.000,00 3 2024NE404040 71000033544202481

. TO A N G I CO 2024 219G 202471280013 170105120240001 50.000,00 3 2024NE404090 71000030062202470

. TO C AC H O E I R I N H A 2024 219G 202471280013 170382620240001 100.000,00 3 2024NE404038 71000033545202426

. TO DOIS IRMAOS DO
TOCANTINS

2024 219G 202471280013 170720720240001 250.000,00 3 2024NE404054 71000030267202455

. TO ITAPORA DO TOCANTINS 2024 219G 202471280013 171110020240001 100.000,00 3 2024NE404050 71000033546202471

. TO MARIANOPOLIS DO
TOCANTINS

2024 219G 202471280013 171250420240001 100.000,00 3 2024NE404022 71000032047202466

. TO MONTE SANTO DO
TOCANTINS

2024 219G 202471280013 171370020240001 150.000,00 3 2024NE404008 71000033095202471

. TO PALMEIRANTE 2024 219G 202471280013 171570520240001 100.000,00 3 2024NE404026 71000032048202419

. TO PALMEIRAS DO
TOCANTINS

2024 219G 202471280013 171380920240001 50.000,00 3 2024NE404036 71000033550202439

. TO ARRAIAS 2024 219G 202471280013 170240620240001 300.000,00 3 2024NE404102 71000030061202425

. TO CARMOLANDIA 2024 219G 202471280013 170388320240001 100.000,00 3 2024NE404020 71000033221202498

. TO JAU DO TOCANTINS 2024 219G 202471280013 171150620240001 100.000,00 3 2024NE404001 71000032545202417

. TO WANDERLANDIA 2024 219G 202471280013 172208120240002 112.094,00 3 2024NE404051 71000033551202483

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 38/SESAN/MDS, DE 17 DE MAIO DE 2024

Atualiza a especificação do Modelo da Tecnologia
Social de Acesso à Água nº 25: Sistema pluvial
multiuso comunitário com serviço de
acompanhamento familiar para inclusão social e
produtiva, nos termos do art. 15 da Lei nº 12.873,
de 24 de outubro de 2013

A SECRETÁRIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME, nos temos do §1º do art. 2º, da Portaria n° 2.462, de 6 de setembro de 2018,
resolve:

Art. Aprovar a Instrução Operacional que atualiza a especificação do modelo da
tecnologia social de acesso à água nº 25: Sistema pluvial multiuso comunitário com serviço de
acompanhamento familiar para inclusão social e produtiva, anexa a esta Instrução Normativa.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 1º de junho de 2024.

LILIAN DOS SANTOS RAHAL

ANEXO
INSTRUÇÃO OPERACIONAL

Modelo da tecnologia social de acesso à água nº 25: Sistema pluvial
multiuso comunitário com serviço de acompanhamento familiar para inclusão social e
produtiva

No âmbito do Programa Nacional de Apoio à Captação de Água de Chuva
e Outras Tecnologias Sociais de Acesso à Água - Programa Cisternas, o modelo da
tecnologia social denominada "sistema pluvial multiuso comunitário com serviço de
acompanhamento familiar para inclusão social e produtiva" deverá observar as
especificações constantes da presente Instrução Operacional.

O sistema pluvial multiuso comunitário com serviço de acompanhamento
familiar para inclusão social e produtiva tem como objetivo proporcionar a cada
unidade familiar um módulo domiciliar de captação e reserva de água de chuva e um
módulo comunitário complementar de abastecimento de água acionado em ocasiões de
escassez pluviométrica, de forma a disponibilizar um nível de acesso à água para o

consumo humano em quantidade, qualidade e acessibilidade que garanta benefícios a
saúde, bem estar e privacidade para famílias beneficiadas.

O módulo familiar inclui componente para captação de água de chuva do
telhado, dispositivo de tratamento, um reservatório individual elevado com capacidade
de 1 mil litros e estrutura elevada de suporte, um filtro de barro de 8 litros com vela,
uma instalação sanitária domiciliar e a instalação de 4 pontos de uso, inclusive vaso
sanitário.

As estruturas deverão ser implantadas em local anexo ao domicílio para
garantir o acesso domiciliar a água.

O módulo comunitário complementar inclui captação de água de fonte
complementar (superficial ou subterrânea), componente energético associado a sistema
fotovoltaico ou motobomba, montagem de estrutura elevada para dar suporte a três
reservatórios de 5 mil litros, utilizados como unidade reservação e de tratamento, e
rede de distribuição de água aos módulos familiares.

A implantação da tecnologia social deve ser realizada contendo as seguintes atividades:
Mobilização, seleção e cadastro das famílias:
Encontro ou assembleia territorial/regional: atividade de até dois dias para

o planejamento, participação e diálogo das ações, na perspectiva de se identificar as
comunidades com perfil adequado e prioritárias para o atendimento; e

Reunião comunitária: atividade a ser realizada na comunidade a ser atendida,
com o objetivo de levantar as principais dificuldades e/ou problemas relacionados ao acesso
à água, à produção e à comercialização, realizar acordos com as comunidades, além de se
identificar e cadastrar os beneficiários do projeto no sistema informatizado SIG Cisternas.

Processo formativo:
Gestão comunitária da água e saúde ambiental: orientação e capacitação dos

beneficiários sobre aspectos de operação e manutenção dos sistemas implantados e as relações
entre saúde ambiental e a saúde humana, em oficina 30 participantes (admitindo-se variação
de 30%) com duração de pelo menos 3 dias (carga horária total de, no mínimo, 24 horas),
realizada ao longo da execução da implantação dos componentes físicos da tecnologia social;

Gestão da água para projetos produtivos: orientação e capacitação dos
beneficiários sobre as estratégias de uso e gestão da água em seus sistemas de
produção, em oficina com até 30 beneficiários (admitindo-se variação de 30%) com
duração de dois dias (carga horária total de 16 horas), realizada antes ou após o início
da implantação dos componentes físicos da tecnologia social; e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-05-20T02:00:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-05-20T02:00:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-05-20T02:00:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-05-20T02:00:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-05-20T02:00:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




